№1-166/2021

след. № 12001950003001076

УИД: 19RS0002-01-2021-000661-40

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Черногорск 23 марта 2021 года

Черногорский городской суд Республики Хакасия в составе

председательствующего судьи Ионкина К.В., 

при секретаре Плахута Л.А., 

с участием

государственного обвинителя Смирновой А.В.,

защитника – адвоката Лепехина В.Н., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ***, судимого, 

- 13 июня 2019 года Абаканским городским судом Республики Хакасия (с учётом апелляционного определения Верховного Суда Республики Хакасия от 31 июля 2019 года) с применением ч. 6 ст. 15 УК РФ по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселение. Освобождён 04 августа 2020 года по постановлению Черногорского городского суда Республики Хакасия от 22 июля 2020 года условно – досрочно на неотбытый срок 1 год 9 месяцев 22 дня,

- содержащегося под стражей с 29 октября 2020 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно совершил сбыт наркотических средств.

Данное преступление совершено им в г. Черногорске Республики Хакасия при следующих обстоятельствах.

В период времени с 28 октября 2020 года до 20 часов 16 минут 29 октября 2020 года более точная дата и время не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств методом «из рук в руки» на территории г. Черногорска Республики Хакасия, и получения денежного вознаграждения за наркотическое средство, неустановленным в ходе следствия способом, незаконно приобрел наркотическое средство - марихуану массой 0, 77 г. и стал незаконно хранить при себе с целью его последующего незаконного сбыта на территории г. Черногорска Республики Хакасия, для получения денежного вознаграждения за наркотическое средство методом «из рук в руки».

29 октября 2020 года в период времени с 10 часов 03 минут до 20 часов 16 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, используя приложение «***», установленное в сотовом телефоне «iPhone А1549», находящийся в его пользовании, с профиля с отображаемым именем *** на профиль с отображаемым именем ***» сообщил И.В.И., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», о готовности незаконно сбыть ему наркотическое средство марихуана за 2 000 рублей, на что И.В.И. согласился.

29 октября 2020 года в 20 часов 20 минут, ФИО1, реализуя свои преступные действия, находясь на участке местности, расположенном в 5 метрах северо-западного направления от юго-западного угла ***, г. Черногорска, Республики Хакасия, незаконно, передав из «рук в руки», сбыл И.В.И., действующему в рамках проводимого оперативными сотрудниками УНК МВД по РХ, совместно с сотрудниками ОСИ «ГРОМ» УНК МВД по Республике Хакасия оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», наркотическое средство - марихуана массой 0,77 г., получив имеющиеся в наличии у И.В.И. денежные средства в размере 1 800 рублей, после чего ФИО1 29 октября 2020 года в 20 часов 30 минут, на участке местности, который расположен в 10 метрах юго-западного направления от юго-восточного угла ***, г. Черногорска, Республики Хакасия, был задержан сотрудниками полиции, тем самым его преступная деятельность была пресечена.

29 октября 2020 в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часов 45 минут, находясь в кабинете *** УНК МВД по Республике Хакасия по адресу: ул. Кирова, 100, г. Абакан Республика Хакасия, И.В.И., действовавший в рамках вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, приобретённое у ФИО1 наркотическое средство - марихуана массой 0,77 г., добровольно выдал, тем самым наркотическое средство - марихуана было изъято из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в РФ» оборот наркотического средства - марихуана запрещен в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ», наркотическое средство - марихуана, массой 0, 77 гр. не относится к категории значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с обвинительным заключением и представлением заместителя прокурора г. Черногорска Республики Хакасия о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения решения в отношении обвиняемого, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью признает свою вину и совместно с защитником заявил ходатайство о рассмотрении в отношении него уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения. 

Защитник - адвокат Лепехин В.Н. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других участников других преступлений, таким образом, государственный обвинитель разъяснил, в чем именно выразилось активное содействие в раскрытии и расследовании преступления, подтвердив, что ФИО1 выполнил, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, обязательства.

Изучив представленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что досудебное соглашение о сотрудничестве ФИО1 заключено добровольно и при участии защитника, условия и обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, им выполнены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Учитывая наличие всех предусмотренных уголовным законодательством обстоятельств, суд считает возможным провести судебное заседание и постановить приговор в отношении подсудимого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в порядке, установленном ст.316 УПК РФ, с учетом требований ст.317.7 УПК РФ.

С учётом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

***

Определяя вид и меру наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, мотивы и цели его совершения, количественные и качественные характеристики наркотического средства, влияние наказания на исправление ФИО1, на условия его жизни и его семьи, личность подсудимого, судимого (т. 1 л.д. 228), ***, характеристики личности (т.1 л.д. 250), его семейное положение, состояние его здоровья и его близких родственников. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников других преступлений, состояние его здоровья и близких родственников, положительные характеристики.

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, в связи с чем, суд при назначении наказания не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, в частности активного способствования в раскрытии и расследовании преступления, изобличении других участников преступлений, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие отягчающего наказание обстоятельства не дает суду оснований для применения к назначенному ФИО1 наказанию правил ч.2 ст. 62 УК РФ.

С учетом перечисленных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, количественных и качественных характеристик наркотического средства, с учетом личности подсудимого ФИО1, который ранее судим, отбывал наказание в местах лишения свободы, но должных выводов для себя не сделал и вновь совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, суд приходит к выводу, что цели наказания в отношении ФИО1, в соответствии со ст.43 УК РФ, то есть восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты, лишь при отбывании им наказания в виде реального лишения свободы. Оснований для назначения условного осуждения суд не усматривает.

Однако, совокупность указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, а также поведение ФИО1 во время и после совершения преступления, его роль в совершении преступления, позволяют суду признать их исключительными, дающими суду основание для назначения ФИО1 в соответствии со ст. 64 УК РФ наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи за данное преступление. 

Кроме того, учитывая поведение ФИО1 в ходе предварительного следствия, его отношение к содеянному, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, в виде ограничения свободы. 

С учётом совершения ФИО1 тяжкого преступления в период условно-досрочного освобождения суд приходит к выводу о безусловной отмене в соответствии с п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ условно-досрочного освобождения по приговору Абаканского городского суда Республики Хакасия от 13 июня 2019 года и назначении окончательного наказания в соответствии с требованиями ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров в виде лишения свободы. 

При определении вида исправительного учреждения ФИО1 суд руководствуется ст. 58 УК РФ, и определяет ему для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется.

Именно такое наказание ФИО1, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

В соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора должно быть принято решение о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу. Поскольку ФИО1 признан виновным и осужден за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы, осознавая данное обстоятельство он может скрыться, в связи с чем, до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения назначенного наказания, суд полагает необходимым оставить ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ время содержания под стражей ФИО1 с 29 октября 2020 года, поскольку согласно материалам дела, именно в этот день ФИО1 был лишен права свободного передвижения (т. 1 л.д. 168, 237-238) до вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии с п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение ФИО1 по приговору Абаканского городского суда Республики Хакасия от 13 июня 2019 года. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Абаканского городского суда Республики Хакасия от 13 июня 2019 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ) зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 29 октября 2020 года (даты задержания) до дня вступления приговора в законную силу включительно, в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО1 оставить прежней и содержать его до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО -1 УФСИН России по Республике Хакасия.

В соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ, вещественные доказательства: 

***

***

***

***

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий К.В. Ионкин